
1 

 

 

Kritéria hodnocení písemné práce z cizího jazyka 
 

Profilová část maturitní zkoušky z cizího jazyka se skládá z písemné práce a ústní zkoušky. Žák 

vykoná zkoušku úspěšně, pokud prospěl ze všech dílčích zkoušek, tj. v obou dílčích zkouškách 

dosáhl nebo překročil hranici úspěšnosti. Hranice úspěšnosti a výsledné hodnocení žáka se 

stanoví váženým průměrem procentních bodů získaných v jednotlivých dílčích zkouškách, a to 

s následujícími váhami jednotlivých dílčích zkoušek: písemná část 40%, ústní část 60%. 

  

Hodnocení každé dílčí zkoušky profilové části maturitní zkoušky z cizího jazyka se provádí 

podle klasifikační stupnice:  

1 – výborný  

2 – chvalitebný  

3 – dobrý  

4 – dostatečný 

5 - nedostatečný  

 

Pokud žák některou část maturitní zkoušky z cizího jazyka nevykoná úspěšně, opakuje tu část 

zkoušky, kterou nevykonal úspěšně.  

 

Kritéria hodnocení písemné práce 
 

Jazyková úroveň:  

B1 dle SERR  

Délka zkoušky:  

70 minut  

Povolené pomůcky:  

Překladový slovník, který neobsahuje přílohy věnované písemnému projevu. 

 

Písemná práce se skládá ze dvou částí, které se liší rozsahem textu, 1. část (130–150 slov), 2. 

část (70-80 slov), s ohledem na slohový útvar a požadavky na ověřované dovednosti. Každá 

část je uvedena instrukcemi, kde je vždy uveden požadovaný rozsah textu, a zadáním v českém 

jazyce. 

Každá z částí je hodnocena zvlášť podle 4 základních kritérií, výsledné hodnocení písemné 

práce je součtem bodů dosažených v obou částech.  

 

Kritéria (I. až IV.) a dílčí kritéria (IA až IVB) hodnocení pro 1. část písemné práce jsou 

následující:  

I.  Zpracování zadání / Obsah písemné práce  

IA  Zadání  

IB  Rozsah, obsah textu  

II.  Organizace a koheze textu  

IIA  Organizace textu  

IIB  Koheze textu a prostředky textové návaznosti  

III.  Slovní zásoba a pravopis  

IIIA  Přesnost použité slovní zásoby  

IIIB  Rozsah použité slovní zásoby  

IV.  Mluvnické prostředky  

IVA  Přesnost použitých mluvnických prostředků  

IVB  Rozsah použitých mluvnických prostředků  



2 

 

 

Každé dílčí kritérium je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3. Maximální počet dosažitelných 

bodů za první část písemné práce je 24 (8 x 3).  

 

Kritéria hodnocení pro 2. část písemné práce jsou následující:  

I.  Zpracování zadání / Obsah písemné práce  

II.  Organizace a koheze textu  

III.  Slovní zásoba a pravopis  

IV.  Mluvnické prostředky  

 

Každé kritérium je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3. Maximální počet dosažených bodů 

za druhou část písemné práce je 12 (4 x 3). 

 

Maximální dosažitelné bodové hodnocení za celou písemnou práci je součtem bodů dosažených 

v obou částech písemné práce, tj. 36 bodů (24 + 12).  

V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu IA 1. části (Zadání) nebo v kritériu I. 2. části 

(Zpracování zadání / Obsah písemné práce) hodnocena počtem bodů „0“, se daná část písemné 

práce podle dalších kritérií nehodnotí a výsledný počet bodů za tuto část je roven „0“.  

Dílčí kritérium IA 1. části nebo kritérium I. 2. části je hodnoceno počtem bodů „0“ v případě: 

 nedodržení tématu / komunikačního cíle: text nebo většina textu se nevztahuje k zadanému 

tématu / komunikační situaci;  

 nedodržení typu textu: není dodržen funkční styl a slohový postup;  

 nedodržení délky textu: text nesplňuje minimální požadovaný rozsah slov. 

  

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z dostupného 

zdroje se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a není tedy předmětem hodnocení. 

  

Hodnocení písemné práce: 

  

32 – 36 bodů výborný (1) 

27 – 31 bodů chvalitebný (2) 

22 – 26 bodů dobrý (3) 

16 – 21 bodů dostatečný (4) 

 0  -  15 bodů nedostatečný (5) 
 

Hranice úspěšnosti u písemné profilové zkoušky je 16 bodů. 

 

Použité zdroje: 

 https://maturita.cermat.cz/files/files/katalog-pozadavku/AJ_Katalog_pozadavku_MZ-

17-18.pdf 

 https://maturita.cermat.cz/files/files/maturita/KRITERIA-

HODNOCENI/kriteria_hodnoceni_2019.pdf 

 

Schváleno MKCJ dne 13. října 2024. 

Mgr. Kateřina Stašková, předseda MKCJ 

Ing. Aleš Jurečka, ředitel školy 

https://maturita.cermat.cz/files/files/katalog-pozadavku/AJ_Katalog_pozadavku_MZ-17-18.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/katalog-pozadavku/AJ_Katalog_pozadavku_MZ-17-18.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/maturita/KRITERIA-HODNOCENI/kriteria_hodnoceni_2019.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/maturita/KRITERIA-HODNOCENI/kriteria_hodnoceni_2019.pdf

